Дело №1-163/2020

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Кострома 13 мая 2020 года 

Свердловский районный суд г.Костромы в составе:

председательствующего судьи Глушкова В.В.,

с участием государственного обвинителя Каримова Х.Т., 

подсудимого ФИО1, защитника Осипова С.А.,

при секретаре Дымовой Ю.В., 

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении ФИО1, ...

...

...

... 

по обвинению в совершении преступления, предусмотренного ст. 314.1 ч. 1 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Подсудимый, являясь поднадзорным лицом, самовольно оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора. Преступление им совершено при следующих обстоятельствах:

ФИО1, достоверно зная об установлении в отношении него, согласно решения Свердловского районного суда г.Костромы от 12.02.2016 года административного надзора сроком до погашения судимости по приговору Островского районного суда Костромской области от 27.08.2014 года с возложением на него административных ограничений в виде явки три раза в месяц в орган внутренних дел по месту жительства, а так же о решении Свердловского районного суда г.Костромы от 20.01.2017 года об установлении дополнительных ограничений в виде запрета пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо пребывания с 23 часов до 06 часов следующих суток; запрета выезда за пределы г.Костромы без разрешения начальника органа внутренних дел; был поставлен 06.06.2016 года на учет в ОП №2 УМВД России по г.Костромы с избранным местом жительства по 

<

адрес>. Зная о своих обязанностях и будучи предупрежденным об уголовной ответственности за самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства и уклонение от административного надзора по ст.314.1 УК РФ, ФИО1 умышленно, осознавая противоправный характер своих действий, с целью уклонения от административного надзора, не уведомив сотрудников ОП №2 УМВД России по г. Костроме, 16.12.2019 года, точное время не установлено, самовольно оставил свое место жительства по 

<

адрес>, и стал проживать по 

<

адрес>, и в дальнейшем уклоняясь от установленных в отношении него административного надзора и административных ограничений в период с 16.12.2019 года по 06.01.2020 года до момента его задержания сотрудниками полиции.

При ознакомлении с материалами дела ФИО1 в присутствии защитника заявил ходатайство о согласии с предъявленным обвинением и о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в особом порядке.

В судебном заседании подсудимый данное ходатайство поддержал, заявив, что обвинение ему понятно и он с ним согласен, последствия удовлетворения ходатайства о рассмотрении дела в особом порядке ему разъяснены и понятны. 

Государственный обвинитель не возражал против проведения судебного разбирательства в особом порядке. 

По мнению суда, обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается имеющимися в уголовном деле доказательствами. В связи с тем, что условия, предусмотренные ст.ст. 314-316 УПК РФ, соблюдены, суд считает возможным удовлетворить ходатайство обвиняемого и рассмотреть дело в особом порядке. 

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст.314.1 ч.1 УК РФ - самовольное оставление поднадзорным лицом места жительства, совершенное в целях уклонения от административного надзора.

Не вызывает сомнений у суда вменяемость подсудимого, не состоящего на учете в психиатрическом диспансере.При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершённого преступления, данные о личности, обстоятельства, влияющие на наказание, а также влияние назначенного наказания на его исправление и условия жизни его семьи. 

Подсудимым совершено преступление небольшой тяжести. Обстоятельством, отягчающим наказание, является рецидив преступлений. В связи с чем, суд назначает наказание с применением положений ст.68 ч.2 УК РФ.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в том числе в соответствии со ст.61 ч.2 УК РФ, признаются судом наличие на иждивении двух малолетних детей, осуществление ухода за престарелым родственником (бабушкой), признание вины, раскаяние в содеянном, о котором подсудимый заявил в судебном заседании. 

Характеристикой участкового уполномоченного полиции ФИО1 охарактеризован посредственно. После осуждения 18.10.2019 по ст.314.1 ч.2 УК РФ к лишению свободы условно, ФИО1 до того, как оставил место жительства в целях уклонения от административного надзора, был привлечен к административной ответственности по ст.19.24 ч.2 КоАП РФ. На учете в наркологическом диспансере не состоит. 

С учетом данных о личности подсудимого, обстоятельств дела, суд считает, что исправление ФИО1, вновь совершившего аналогичное преступление, возможно лишь путем назначения наказания в виде лишения свободы, которое должно им отбываться реально без применения ст. 73 УК РФ. При определении размера наказания суд учитывает принципы справедливости и соразмерности наказания содеянному.

Учитывая совершение ФИО1 преступления небольшой тяжести в период испытательного срока при условном осуждении по приговору Свердловского районного суда г.Костромы от 18.10.2019 года, суд принимает решение об отмене условного осуждения на основании ст.74 ч.4 УК РФ. В период испытательного срока ФИО1 не встал на путь исправления, вновь совершив аналогичное преступление. При этом суд учитывает и приведенные данные о личности ФИО1, его поведение в период испытательного срока, следующее из ответа уголовно-исполнительной инспекции о нарушении возложенной судом обязанности. Поэтому суд, считая невозможным сохранение ФИО1 условного осуждения, отменяет его и назначает окончательное наказание по правилам ст.70 УК РФ. Вид исправительного учреждения определяется судом в соответствии со ст.58 УК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 314-316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ст.314.1 ч.1 УК РФ, и назначить наказание в виде 6 месяцев лишения свободы. 

На основании ст.74 ч.4 УК РФ отменить ФИО1 условное осуждение по приговору Свердловского районного суда г.Костромы от 18.10.2019 года. 

На основании ст.70 УК РФ по совокупности приговоров к наказанию, назначенному данным приговором, частично присоединить неотбытую часть наказания по приговору Свердловского районного суда г.Костромы от 18.10.2019 года, окончательно назначив ФИО1 наказание в виде 8 (восьми) месяцев лишения свободы с отбыванием в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с момента вступления приговора в законную силу. В соответствии с ч. 3.1 ст. 72 УК РФ зачесть в срок лишения свободы время содержания ФИО1 под стражей, т.е. период с 

<

дата> по день, предшествующий дню вступления настоящего приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день лишения свободы. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу изменить с подписки о невыезде и надлежащем поведении на заключение под стражу, взяв под стражу в зале суда. 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Костромского областного суда через Свердловский районный суд г.Костромы в течение десяти суток со дня провозглашения, а осужденным, содержащимся под стражей, в тот же срок с момента получения копии приговора. В случае подачи жалобы, осужденный в тот же срок вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий В.В. Глушков

Копия верна:

Судья: